Совет депутатов

муниципального образования «Муниципальный округ

Глазовский район

Удмуртской Республики»

	[image: image1.png]

	«Удмурт Элькунысь

Глаз ёрос

муниципал округ»

муниципал кылдытэтысь

депутатъёслэн Кенешсы

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»
от 23 декабря 2021 года №92 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в редакции решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 27.01.2022 №120, от 24.02.2022 №142, от 31.03.2022 №168, от 28.04.2022 №189, от 26.05.2022 №220, от 28.07.2022 №229)
Принято

Советом депутатов муниципального образования

«Муниципальный округ Глазовский район

Удмуртской Республики» первого созыва                                                    25 августа 2022 года

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 18.11.2021 №57, Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 24.02.2022 №140, Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 23.12.2021 № 92 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие  изменения:

1) подпункты 1,2,3,4 статьи 1 изложить в следующей редакции:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации в сумме 706253,0 тыс. рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 531007,6 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 530636,0 тыс. рублей согласно таблице 1 приложения 1 к настоящему Решению;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» в сумме 747598,7 тыс. рублей согласно приложению 1-расходы к настоящему Решению;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 1 января 2023 года в сумме 39092,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» в сумме 0,0 тыс. рублей;
4) дефицит бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» в сумме 41345,7 тыс. рублей».

2) Пункт 2 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«2. Утвердить объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» в 2022 году в размере 1322,3 тыс. рублей, в 2023 году в размере 2683,7 тыс. рублей и в 2024 году в размере 2683,7 тыс. рублей.»
3)  Приложение №1 «Прогнозируемый общий объем доходов на 2022 год и плановый период 2023 - 2024 годов согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

4) Приложение №1-расходы «Функциональная классификация расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской республики» на 2022год  и  на плановый период  2023- 2024  годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

5) Приложение №2 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской республики» на 2022 год и на плановый период 2023 - 2024 годов изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

6) Приложение №3 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ  Глазовский район Удмуртской Республики» на 2022 год и "на  плановый период  2023-2024 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

7) Приложение №4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской республики " на 2022 год и  на  плановый период  2023-2024 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

8) Приложение №5 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам)видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования "Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики  на 2022 год и на  плановый период 2023- 2024 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

            9) Приложение №8 «Распределение  бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.

             10) Приложение №9 «Программа муниципальных внутренних заимствований

муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции.
2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
Председатель Совета депутатов муниципального                                               С.Л.Буров

образования «Муниципальный округ
Глазовский район Удмуртской Республики»
Глава муниципального образования

«Муниципальный округ Глазовский район

Удмуртской Республики»
          В.В.Сабреков
г.Глазов

25 августа 2022 года
№233
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 25 августа 2022 года №233

 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 23.12.2021 № 92 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

В соответствии со статьей 83 Бюджетного Кодекса РФ и статьей 19 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 24.02.2022 №140, вносятся изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 23.12.2021 №92 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».

1. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2022 год изменить следующим образом:

Увеличить доходы бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 15861,2 тыс. рублей.

Увеличить расходы бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 21002,2 тыс. рублей.

Увеличить источники финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на сумму 5141,0 тыс. рублей.

2. Переходящие остатки неиспользованных средств по состоянию на 01.01.2022 года направить на реализацию мероприятий по «Году села», которые планировалось направить в 2022 году за счет привлечения коммерческого кредита:

а) произвести перемещение плановых назначений по источникам финансирования дефицита бюджета по следующим кодам:

	Код бюджетной

классификации
	Наименование источников
	Сумма,

тыс. руб.

	000 01 02 00 00 14 0000 710
	Привлечение муниципальными округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации
	-3970,0

	 000 01 05 02 01 14 0000 510
	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов муниципальных округов
	 -3970,0

            3. В связи с подготовкой к отопительному периоду в сфере жилищно - коммунального хозяйства планируется привлечение коммерческого кредита на сумму 5141,0 тыс. рублей, в счет последующего восстановления средств из бюджета Удмуртской Республики (Минстрой УР):

а) увеличить плановое назначений по источникам финансирования дефицита бюджета по следующим кодам:
	Код бюджетной

классификации
	Наименование источников
	Сумма,

тыс. руб.

	000 01 02 00 00 14 0000 710
	Привлечение муниципальными округами кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации
	5141,0

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 5141,0 тыс. рублей и распределить по следующим направлениям:
	Код бюджетной

классификации
	Наименование
	Сумма,

тыс. руб.

	Увеличить ассигнования
	5141,0

	Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»
	5141,0

	Муниципальная программа «Муниципальное хозяйство»

	Подпрограмма «Содержание и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры»

	Содержание объектов коммунального хозяйства
	211 0502 0720362200 244

	5141,0

4. В связи с выделением муниципальному образованию «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов муниципальных образований на основании распоряжения Правительства Удмуртской Республики  № 906-р от 19.08.2022 на переселение граждан из аварийного жилья в сумме 9000,0 тыс. рублей:

а) увеличить плановое назначение по следующим видам доходов:
	Код бюджетной
классификации
	Наименование
	Сумма на 2022 год
тыс. руб.

	2 02 15002 14 0000 150
	Дотации бюджетам муниципальных округов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	9000,0

б) увеличить расходную часть бюджета на 9000,0 тыс. рублей и распределить по следующим направлениям:
	Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»
	9000,0

	Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство"

	Подпрограмма "Содержание и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры"

	Переселение граждан из аварийного жилья
	211 0501 0720267484 244

	9000,0

5. Перераспределить ассигнования между программами и подпрограммами  на 2022 год:

	Наименование
	Код бюджетной классификации
	Сумма,

тыс. руб.

	Уменьшить ассигнования
	-12267,4

	Управление финансов Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»
	-2404,0

	Муниципальная программа "Муниципальное управление"

	Подпрограмма "Управление муниципальными финансами"

	Обслуживание муниципального долга муниципального образования "Глазовский район"
	230 1301 0922060070 730

	-2404,0

	Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»
	-9863,4

	Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание "

	Подпрограмма «Развитие общего образования»

	Капитальный ремонт, строительство и реконструкция учреждений общего образования на территории муниципального образования "Глазовский район"
	211 0702 0120800830 243
211 0702 01208S0830 243

	-863,3
-0,1

	Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство"

	Подпрограмма "Содержание и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры"

	Переселение граждан из аварийного жилья
	211 0501 0720267484 244

	-9000,0

	        Увеличить ассигнования
	12267,4

	Управление образования Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»
	8373,6

	Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание "

	Подпрограмма «Развитие общего образования»

	Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования
	079 0702 0120161200 244
079 0702 0120161200 247

079 0702 0120161200 611

	66,0
3681,4

2430,8

	Капитальный ремонт, строительство и реконструкция учреждений общего образования на территории муниципального образования "Глазовский район"
	079 0702 0120800830 612
079 0702 01208S0830 612

	863,3
0,1

	Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"

	Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного образования, осуществления присмотра и ухода за детьми
	079 0701 0110261100 611

079 0701 0110261100 247
	496,9
778,0

	Подпрограмма "Управление системой образования"

	Реализация установленных полномочий (функций) Управлением образования Администрации муниципального образования "Глазовский район",организация управления муниципальной программы "Развитие образования и воспитания"
	079 0709 0150160030 244

079 0709 0150360120 244
	24,1

33,0

	Организационно-методическое и информационное обеспечение деятельности общеобразовательных учреждений

	Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»
	3884,1

	Муниципальная программа «Муниципальное хозяйство»

	Подпрограмма «Содержание и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры»

	Содержание объектов коммунального хозяйства
	211 0502 0720362200 247
211 0502 0720362200 244
	1000,0

100,0

	Капитальный,текущий ремонт и содержание жилищного фонда
	211 0501 0720162100 247
	76,1

	Муниципальная программа "Муниципальное управление"

	Подпрограмма "Организация муниципального управления"

	Реализация основных полномочий (функций) органов местного самоуправления МО "Глазовский район"
	211 0104 0910160030 244

211 0104 0910160030 247

	179,0
65,0

	Организация ведения бухгалтерского учета в органах местного самоуправления Глазовского района и прочих учреждениях
	211 0113 0911060120 244
	32,0

	Обеспечение деятельности МКУ "Автобаза Глазовского района"
	211 0113 0911160120 244
	75,0

	Муниципальная программа "Развитие культуры"

	Подпрограмма "Организация досуга, предоставление услуг организаций культуры и доступа к музейным фондам"

	Методическая работа в установленной сфере деятельности
	211 0801 0320166770 611
	2200,0

	Организация деятельности музейного учреждения
	211 0801 0321866770 611
	57,0

	Муниципальная программа "Обеспечение безопасности на территории муниципального образования "Глазовский район"

	Подпрограмма "Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, реализация мер пожарной безопасности"

	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов
	211 0310 0610661910 247
	100,0

	Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»
	9,7

	Муниципальная программа "Муниципальное управление"

	Подпрограмма "Организация муниципального управления"

	Реализация основных полномочий (функций) органов местного самоуправления МО "Глазовский район"
	080 0103 0910160030 244

	9,7

            6. Увеличить межбюджетные трансферты на 2022 год в сумме 6861,2 тыс. рублей, в соответствии с доведенными Уведомлениями по расчетам между бюджетами и Постановлениями Правительства УР и направить:

            - 142,9 тыс. рублей на реализацию проектов молодёжного инициативного бюджетирования (уведомление № 1255 от 01.08.2022);
            - 757,1 тыс. рублей на реализацию проектов молодёжного инициативного бюджетирования (уведомление № 1255 от 01.08.2022);

            - 539,1 тыс. рублей на создание и обеспечение функционирования центров образования цифрового, гуманитарного  профилей «Точка роста» и центров образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах (уведомление № 1285 от 27.07.2022);
            - 2242,2 тыс. рублей  из резервного фонда Правительства Удмуртской Республики (в том числе: 250,0 тыс. рублей на замену конфорок электроплит на пищеблоках в 11 образовательных учреждениях Глазовского района; 1992,2 тыс. рублей на благоустройство ИКП «Дондыдор» в д. Адам Глазовского района УР) (уведомление № 1330 от 02.08.2022);
           - 3179,9 тыс. рублей на расходы на мероприятия по безопасности образовательных организаций в УР (уведомление № 1389 от 11.08.2022).
7.  Внести соответствующие изменения в приложения 1-доходы, 1-расходы, 2,3,4,5,8,9 решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 23 декабря 2021 года № 92 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» изложив в новой редакции (прилагаются).